64-10555-54-1645 و میرزا محمد مهدی به مقام وزارت نایل شدند و بخصوص در دهه های پایانی عصر صفویه افرادی با پیشینه نظامی و سران قبایل قزلباش به این مقام رسیده اند و این منصب سنتی تاجیکان را تصاحب کرده بودند و این مسئله بیانگر جذب موفقیت آمیز آنها در فرهنگ ایرانی و سنت دیوانسالاری است. بویژه از سال 1080 ق / 1669 م افرادی چون شیخ علی خان زنگنه، محمد مؤمن خان شاملو، رجب علی بیگ و محمد قلیخان شاملو نمونه این گونه افراد بودند (floor,2001:34-39).

#### نتیجه

از آن جایی که وزیر نقش غیر قابل انکاری در اداره امور کشوری و لشکری در بیشتر دوره های تاریخ ایران داشته است و هیچ نهاد جایگزینی هم قادر به ایفای نقش آن نبوده است.